Sermo

rationem. et hoc quantum ad animam. et in carnalium affectionem compunctionem quantum ad corpus. hinc beret. **D**uo sacram corporis domini operatur in nobis ut videlicet et sensum ini- nuat. et hoc quantum ad corpus et in grauioribus peccatis tollat oino et ensum. et hoc quantum ad animam. **E**cqua plura hic habent. de arca. ideo placuit bicaliqua inferere que ha- benunt genesis. vi. ubi sic dicitur. **G**idens au- tem deus quod multa malitia hominum esset in terra. cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omnium ipse penituit eum quod hoie fecisset in terra. **E**t precauens in futuris. et tactus dolore cordis intrinsecus telebo inquit hoie que creaui a facie terre ab hominibus ad ariantia. a reptili usque ad volucres celum. **N**eniter enim me fecisse eos. **N**oe vero inue- mit gloriam coram domino. Corrupta est autem terra coram domino. et repleta est iniquitate. **C**unq; videlicet deus terram esse corruptam. omnes qui p- petrato corruperat viam suam super terram di- xit ad nos. **F**inis inueniente carnis venit coram me. Repleta est terra iniquitate a facie eorum et ego dispersam eos cum terra. **F**acti arca de lignis levigatis. **M**ansueticas in arca facies. et bitumine limes intrinsecus et extin- secus. sic facies ea. **L**e recet opus cubitorum erit longitudo arce. quinquaginta cubitorum latitu- do. et triginta cubitorum altitudo illius. **F**ene- stra in arca facies. et in cubito consumabitis summa tunc eius. **O**stium autem arce ponitur in latere deorsum. **C**enacula et tristega facies in ea. **E**cce ergo adducatur aquis diluuij super terram ut sit superficia eius carnem in qua spuma vire est subter ce- li. inuenientur quae in terra sunt presumantur. **N**on namque sedus meus tecum. et ingredieris arcam tu et filii tui. viror tua et virores filiorum tuorum te- cum. et excuties ariantibus inueniente carnis bina induces in arcam. ut vivas tecum masculini ser- bus et feminae. **D**e volucribus iuxta genitum suum. et de uitamentis in genere sano. et ex orienti res- pribili terre secundum genus suum. bina de omnibus ingrediens te cum ut possim vivere. **T**olles igitur tecum ex omnibus electis que mandi p- fuit. et compatribis apud te. et erunt tam tibi quam illis in escam. **F**ecit igitur nos omnia que precepit illi deus. et septimo capitulo subiungitur. **D**omi dominus ad eum. Ingedere tu et

omnis domus tua in arcum. **T**e enim vidi iustum coram me in generatione hac. **E**x ois animantibus mundis tolles septem. ma- sculam et feminam. de ariantibus vero innum-idis duo et duo masculum et feminam. sed et de volatilibus celi septena et septem. muscu- lum et feminam. ut saluetur semen super fas- ciem inueniente terre. **A**d hunc enim et post dies se- ptuaginta pluia super terram quadraginta die- bus et quadraginta noctibus. et telebo oem substantiam quam feci. de superficie terre. **F**ecit ergo noe oia que mandauerat ei dominus. **E**ratque sexcentorum annorum. quoniam diluvio aque inundauerunt super terram. Et ingressus est noe et filii eius. viror eius et virores filiorum eius cum eo in arcam. propter aquas diluuij. **D**e ariantibus quae mundis et inmundis et de volucribus et ex orienti quae mouerunt super terram duo et duo ingressi sunt ad noe in arcam masculum et feminam. sic precepit dominus noe. **P**lura de arca habes ibidem. Sequitur ter- tius principale scilicet de lignis sethium in qua viri usque scilicet factoris et facte arce clemen- tiam diximus designari. et quia sermonem in longum protractumus. ideo huius mem- bri executionem dimittimus. eo quod sententie eiusdem membra in alijs sermonibus habeantur.

LXXX.

De eodem sermo tertius.

Sicutur stella ex Iacob et consurget virga ex Israel

et percutiet duces moab. et erit y- dumea possessio eius. **N**umeri. xxiiij. **E**xpe- ditis sermonibus in quibus beatavirgo duabus similitudinibus videlicet lucerne et arce est comparata. **N**unc tertium sermonem in quo eam sielle comparabimus prosequimur.

D. In verbis ergo propositis beatavirgo a dignitate triplici commendatur. **P**rimo quoniam ad ingressum eius gloriosum. secundo quoniam ad progressionem eius virtuosum. tertio quoniam ad egreditur eius gloriosum. primus ibi. oriet stella ex Iacob. secundus ibi. consurget virga ista. tertius ibi. et erit ydu- mea possessio eius. **C**opiarum ei stelle in ingressu propter originis claritatatem. virge in progressu propter veterrimam secunditatem. possessioni ydu- mee propter assumptionis sublimitatem. In- gressus ergo gratiosus respicit gratiam lan-

cificantem progressus eius virtuosus res
ipicit gratiam secundantem. Egressus eius
gloriosus respicit gratiam glorifican tem. hec
triplex gratia conuenienter tangitur in sa
lutatione angelica. **L**um enim dicit gratia
plena. tangit gratiosum ingressum quan
tum ad gratiam preuenientem et sacrifican
tem. cum autem subiungitur. Dominus te
cum. tangit virtuosum progressum quantu
m ad gratiam concomitantem et secundantem.
cum vero sub inseritur. benedicta tu in mu
eribus. tangit gloriosum egressum quantu
m ad gratiam glorificantem et secundantem.
De hac triplex descriptione dicitur puer
mi. Ecce descripsi ea tripliciter scilicet qua
rum ad ingressum progressum et egressum in
missis itaq; secundo et tertio. de primo
sq; eius ingressu qui proprie ad hanc festui
tatem pertinet est dicendum. Et hoc adhuc
in ita dividitur secundum q; gloria vir
go tripliciter commendatur. primo a congrui
tate temporis. secundo a claritate originis.
tercio a nobilitate propaginis. primum ibi
orientur. secundum ibi stella. tertium ibi ex
iacob. **E** Sciendum ergo q; gloria
virgo stelle conuenientissime comparatur
proprie eius proprietates que beata virginis
videntur proprie conuenire. **S**unt eni; tel
le secundum substantiam purissime. secundu
m formam lucidissime. secundum situm altissi
me. secundum motum velocissime. secundum
quantitatem maxime. secundum vi
sum parvissime. et secundum effectum vit
uosisse siue efficacissime que omnia vide
tur gloriose virginis posse conuenientissime
adaptari. Hec ergo prosequentes per ordinem
primo dicimus q; sicut stelle secunduz sub
stantiam sunt purissime. Sic beata virgo
in ortu siue natus ab omni peccato origi
nali veniali per spiritum sanctum fuit in un
dissime. depurata. Propter quod sciendu
m in sacra scriptura de triplici legitimus expi
atione siue sacrificatione scilicet generali
speciali et singulari. **P**rima est communis et
fit per sacra ecclesie et hec tollit culpam ori
ginalem. infundit gratiam et debilitat somni
tem. relinquit tamen pronitatem ad pecca
tum tam venialiter quam mortaliter. quod

heu in maxima multitudine hominum pro
cedente tempore experimur. et hec est sanctifi
catione baptismalis. et est omnium renatorum
et ideo dicitur generalis. **S**ecunda vero spe
cialis dicitur que fit per gratiam sancti spiri
tus speciale. que sicut prima tollit culpam
originalem. infundit gratiam. mitigat somni
tem in tantum ut non permitat siue impel
lat ad peccandum mortaliter. relinquat ta
men pronitatem ad peccandum venialiter.
et talis sacrificatio fuit Iere. et Johannis
baptiste. de quibus dicitur Jeremie primo
Prius quam te formarem in utero novi te. et
antequam epres de ventre sacrificauit te. **L**et
cia dicitur singularis que fit per gratiam
sancti spiritus. que supponit acibus pre
dictis tollit pronitatem ap peccandum taq;
venialiter quam mortaliter. et hec facta est bea
ta virginis. nec in hac ei comunicat alienus.
Secundo stelle secundum formam sunt lu
cidissime. sic beata virgo secundum omnem
formam viuendi splendebat. **F** Splendebat autem tripliciter scilicet supra se
ad deum per diuinissimam contemplatio
nem intra se subiupsi per limpeditissimam co
gnitionem et extra se ad proximum per disci
plinatissimam conuerlationem. **P**rimo di
co lucebat supra se ad deum per diuinissimas
contemplationem. diuinam essentiam sup
omnes viatores quantum humane creatur
e possibile fuit lucidius contemplando. ve
riterius dicere possit. In omni populo et in
omni gente primum habui et omnium ex
cellentium corda. virtute calcaui. sicut dicitur
Eccl. xxiiij. et uter. In plenitudine sancto
rum detexit mea. ac li dicat. Quicquid oes
sanci contemplando attungebat. in oīm ill
lorum plenitudine contemplando tremoraba
tur. ynde si de moysi et paulo dici poterit q
deum contemplantes in divina vident eē
tia. multo verius et diuinus hoc dici poterit
de matre dei et virgine gloria maxime cu
sicut iam dicti est primum tenuit super
omnes. **S**ecundo lucebat intra se plumpidissimā
cognitionē. Cognoscet omnia p̄terita
presentia et futura que ipsam ad salutem po
terant promovere. ut veraciter possit dicere
illud. **E**ccl. secundo. In sapientia dei luxit

Herm

anima mea p quā sapientiam vt ibidē dī.
xiiij. Ciru m celi circumiuuit sola. et profun
da abyssi penetravit et in fluctibus maris
ambulauit. et in omni terra stetit. non pe
dum teambulacione sed mentis cognitio
ne vt de ea veraciter dici possit illud sapien
tie nono. Ipsa scit omnia et intelligit. **L**ercio lucebat extra se per disciplinatissi
mam conuersationem. vt enīz in hac parte
luceret oībus qui in tomo dei sunt. Si enīz
veraciter dicebat paulus de quibusdaz pau
peribus philip. q. in medio nationis pra
ue et peruerse lucerent sicut luminaria in mu
ndo. quis explicabit qualiter hoc gloriosuz lu
men luxerit in hac vita de qua dicitur. sap.
ix. nullam habuit amaritudinem conuersatio
no illius. intantum enim eius conuersatio
placuit vt cum sepe legamus dominuz a iu
deis reprehensuz. vt est illud Mat. x. homo
forax et potator vini est. gloriose virginis vi
tam in nullo legitimus reprehensam vt meri
to de ea dici possit illud iudicid. **D**isciplina
tua in omnibus prouinchis predicator. **L**ercio stelle secundum sicut sunt al
tissime Cum enim secundum astronōs licet
non omnes minima stella sit octies maior
sole que tamen nobis maior apparet. oportet
q. remotissime sint a nobis. vt propter di
stantiam tam parue videantur. **S**ic beata
virgo in altissima vita stetit. vt solum filium
dei et hominem habuit supra se et infra se o
mnem penitus creaturam. Stetit autem in
triplici altitudine scilicet in altissimo gratia
rum virtutum. et deuotionis. Altissimum
aut in gratiis est habere omnem gratiam quā
gloriatur se habere Eccl. xxiij. In me om
nis gratia hinc berū. Non decuit mariā co
munes hē grās nec paucas que sumū ge
gastabat in utero. sed quicquid sumum. q. q
uid altissimum fuit in gratia. hoc totum ab
undantissime possidebat. Secundo stetit
in altissimo virtutum. Altissimum autem in
virtutibus sunt omnes virtutes sine nitula
tione contrarij scilicet vici perfectissime pos
sidere. Non enim sic agitur in nobis misis
sed quicquid virtutis consequimur hoc pro
ficit ex impugnatione viciorum sicut enī cō
municiter dicitur. virtus medium tenet vicio

tum. vnde Eunuchus qui sicut est a natura nō
attribuitur virtus castitatis. eo q. de contra
vicio scilicet incontinentia nō impugna
tur. vnde ad commendationē sponse in canci
cis dicit. Sicut lilyum inter spinas. vnde si
cū rosa crescit inter spinas sic virtus crescit
in medio viciorum. Beata autem virgo sic
virtutes suas possidebat. vt tamen de contr
vicio viciis nihil sentiret. et hoc est possidere
virtutes in supremo. Lercio stetit in altissi
mo deuotionis. Afferunt enim eius deuoti
q. sine intermissione in tali extasi fuerit. ad
quam captum et velut ad momentum sancti
maximi admittuntur. de quo dicitur Apoc.
septimo. Factum est silentium in celo qua
si dimidia hora. quam deuotionem describit
nobis bernardus dices. Caro et sanguis
vas luteum quando huiusmodi expeditus
affectum vt diuino inebriatus amore animi
q. oblitus sui factusq. sibi tanq. vas perdi
tum totus pergit in deum et adhuc res teo
vnum cū eo spiritus fiat. beatum dixerim et
sanctum. cui tale aliquid in hac mortali vi
ta raro interdum aut semel. et hoc ipsum ca
ptum atq. unius vix momenti spatio expeti
ti donatum est te enim perdere quodammodo
do tanq. non sis et omnino non sentire te
ipsum et a temerispo exinaniti arcis pene
annullari celestis est pueratio nō non bu
mane affectionis et liquidem et mortalibus
quispiam ad id interdum raptum admitt
tur. subito inuidet seculum neq. sollicitat
carinis necessitas et quod violentius est fra
terna reuocat caritas. heu redire in se recidi
uari in sua cōpellit miserabiliter exclamare
illud Jere. trenoz. i. Vnde domine et cōside
ra. quoniā facta sum vilis. In hac altitudi
ne deuotionis beata virgo stetisse creditur
incessanter. De quibus altitudinibus ipsa
gloriatur Ecclasiastici vice simo quarto di
ceus. Ego in altissimis habito. **N**on
Quarto modo stelle habent motus velocis
simus. Sic beata virgo in profecto velocis
simus semper fuit. vt de ea veraciter dici pos
sit illud prouerbiorum. q. Vidisti hominem
velocem in operibus suis. hec autem veloci
tas in triplici diligentia exercetur scilicet in
operum continuatione. omnium interiorū

et exteriorum aggregatione contemplationis et actionis simul operatione. Primo ergo beatissima virgo tanquam stella velociter currebat. quia suam denotionem continue sine intermissione exercebat ut momentus temporis ei vacuum non transiret. **N**isi quis dixerit. quo modo semper dei opera agere poterat quod cum homo esset. cibo somno quiete et alijs necessitatibus indigebat. que quamdiu hoc fecit dei opera non agebat. **R**espondeo quod hec omnia tam virtuose agebat. ut omnia ei ad meritum prouenient. Si enim nos peccatores et viles vermiculi. qui infinitis obstaculis retardamus hoc facere possemus. multo verius beata virgo hoc facere potuit que nullum habuit obstaculum in agendo. At nisi possemus non horaretur ad hoc. **E**cce quinto ubi dicitur. Implete opus vestrum quotidie. quod tunc facimus si nullum tempus habebitis trahat sine fructu. hinc ps. **N**on rite faciem eius semper propriet quod sunt multa genera meritorum. ut in uno attendam statim ad alterum convertamur. hic ber. Nulla vnoque seruum dei inueniat non dico dies sed nec hora. nisi vel in exercitu labore vel proficiendi studio vel in experientie dulcedi ne vel fruendi gaudio se exerceat. **I**ntra ecc. iij. Quodcumque potest manus tua facere in santer operante. quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia est apud inferos quanto properas. **S**ecundo hec velocietas consistit in omnium interiorum et exteriorum congregacione. ut cum bonum opus agimus oculos linguam et manus cum omnibus exterioribus et interioribus sensibus ad dominum dirigamus. quia tunc velociter proficiamus cum omnia nostra in unum aggregata cum summa diligentia et omni conamine certatum nos adiuuant operari. **H**inc prolixi. **F**rater qui adiuuatur a fratre qualis civitas firma. **T**alis enim coadunatio in nobis summe placet deo sicut eius contrarij sibi displicer. nam de placentia dicitur Ecc. In tribus beneplacitiis est spiritui meo. quorum vnum est concordia fratrum. **D**e duplicitia vero sui contrarij dicitur propter. vi. **D**ex suis que odit deus et septimum dicitur statutum apud eum et illud septimum est inter

fratres seminare discordiam quod inter omnia cetera terrestriatur. **T**ercio velocitas consistit in contemplationis et actionis similitudine. **D**unc enim quatuor genera sanctorum quidam tamen actuam vitam duecentes et martha. alii tantum contemplativa habentes ut magdalena. **A**llij vero utramque vitam sed diversis temporibus exhibentes ut apostoli. qui pro tempore et loco nunc actuam nunc contemplati extiterunt. **D**e quibus diligenter. **C**or. v. **V**nde mente excedimus ecce contemplativa. siue sobria sumus ecce actuata. **Q**uarta vero vita est vitamque vitam simul et semel habente que sola fuit in virginine gloria. **D**e i. dicitur. i. **A**bi. ix. **Q**ui bene munerauerit bonum gradum sibi acquirit. cui adiungit bern. **Q**ui autem bene vacauerit meliori sibi acquirit. **O**ptimus autem et consequitur qui perfectus est in virtutibus. cui nos adjicimus qui virtus simul fecerit. quod in sola virgine est excedimus et scimus veraciter plus quam perfectus est et aliquid diuinus quam perfectus habet. **E**x his omnibus patet quomodo beata virgo in velocitate proprietatem habuit stelle. quia si pro nostra possibilitate sequimur erimus et nos veloces in cumulo meritorum velociter conregnando. **Q**uod et facere hor tamur. **E**cce. xxxi. ubi dicitur. In omnibus operibus tuis esto velox. **H**ic **Q**uinto stelle sunt maxime quantitatis. minima enim stellarum ut dicitur astronomi est maior occasio tota terra. In qua proprietate beata virgo stelle similis est. non corpore sed virtute. **P**er hanc enim magnitudinem eius prae poterit designari. **E**st autem magna in potestate super omnes puras creature. **E**st autem potentia tripliciter scilicet contra deum. contra homines. contra demones. **C**ontra deum ad quem potest omnia que vult et desiderat coram eo. de quo **M**at. xix. **O**mne quod perierit a me impetrabis et illud **M**at. **P**ete a me matrem quod vis non emphas est ut auertam faciem in eam. hinc bern. **Q**uomodo illa potestas tue potestari poterit obuiare. que de carne tua carnis sue sumpsit originem. **Q**uis fecit quoniens astringit iram iudicis. **S**ecundo potens est contra homines. ut omni hominibus pergit si tu fideliter iuuaueris

Sermo

gratiam impetrat apud dñm. hic berñ. **G**ratia hñm apud vñuersitatem de plenitudine eius omnes accipiunt. **C**ercio potens est p̄d mones. quicquid enim despiciunt exigente deuotia suicia relinquitur de omnibus. per eum potestatem si crederius liberatum. propter quod ipsi mones ex eius potestate servari non audent eam proprio nomine appellare sed frequentius eam magnam appellant hinc berñ. **Q**uid tibi negari poterit. cui non est negatum. **A**lophilum de inferni fauibus evocare. **D**e cunctis p̄tib⁹ dicitur berñ. **D**ata est tibi omnis potestas in celo et in terra. ut cuncta quecumque voluntas valeas impetrare. **L**ux p̄petras stellarum est. quod sunt fons visus hominum primum. que p̄petras beate virginis cōpenit que per virtutem sue humilitatis se minimam iudicabat. in hac ergo paruitate eius humilitas designatur. de qua berñ. **A**udeo dicere quod nec marie virginitas sine humilitate placuerit. **P**ropter quod cum p̄ gabrialem dei filius ex ea incarnandus nunciarerit. omni virtutum oblitus de sola humilitate glabat dicens. **Q**uia respectus humilitatem ancille sue. de qua iterum berñ. **Q**ue est huc tamē lumen humilitas que cedere non nouit oblatum honorabilem. **N**on enim magnus est esse humilem in abiectione. sed magna et rara est virtus humilitas honorata. **S**eptima proprietas stellarum est quod in suis effectibus sunt efficacissime. **E**unt enim discordantia in conciliatio errantium directio. germina unius secundarie. que cuncta in virgine gloriosa efficacissime inueniuntur. **I**psa est enim deus peccatorum inter se discordantium reconciliatrix. secularium hominum errantium a deo directuum. propter quod et stella maris dicitur eo quod nautas in mari errantes dirigit ad portu latutis. **E**st etiam germinandum secundum. quia quicquid de bonis operibus physicis in eius gratia et intercessione in debitu fructu germinat apud dñm. **LXXXI**

De eodem sermo quartus.

Ego mater pulchritudinis tior et agnitorum et sancti spiritus. ecc. gaudi. **M**

Ecclsiandum quod sicut unus est dei patris filius naturalis scilicet iesus christus et multi filii adoptivi. sic unus est filius marie naturalis scilicet iesus christus filius dominus et multi adoptivi sicut omnes electi. propter quod idem virginis filius dicitur primogenitus. **J**ustus ibi dicitur. **D**eperit filium suum primogenitum eo quod ipse primo ex ea genitus dedit ei multos filios adoptivos. ut filius aplum ad Ro. viij. ipse sit primogenitus in multis fratribus. hinc est enim illud quod apostolus omnes electos in apostolis fratres nominat dicens. per post **N**unciabo nomen tuum fratribus meis. et illud **J**ustus viij. **N**unciabit fratribus meis hos ergo filios adoptivos naturalis filius iesus christus. sub nomine iohannem matrem dedit in filios cum in cruce pendens dixit. **M**ulier ecce filius tuus. Itaque ipsam nobis dedit in matrem cum nobis dixit per discipulorum. Ecce mater tua. **N**am sub nomine iohannes que gratia dei interpretatur. cunctos filios adoptivi qui ex gratia dei adoptantur in filios designantur. **N**on enim necesse fuit ut iohannem matrem et matrem iohanni. quoque fidem et ascensionem novit ad invicem recomendareret. **S**ed in eo loco. ut ipse hoc facere voluit ut eandem ei recomendareret et impressius incalcareret ac si diceret. **V**ide mater quid pro peccatoribus patiar. et quanto etrigente iustitia ipsum damnati optaret ut mee recommendationis tpe passionis tibi facte non imemor ipse mihi surrepias et per eis interpellata. in quo viscera benignissime misericordie circa nos relucet quod iam multipliciter querit occasionem miserendi et hec recomendaatio nostre matrem tamē profundissime est immersa. ut etiam ipsa se offerat omnibus invocantibus benivolam et benignam. et licet quantum in ea est oibus desiderat misericordiam exhibere hoc enim requirit ordinatio veritatis ut et nos ad gratiam eius praeparandam studeamus habiles et disponit inueniri. quia licet ut diximus omnibus gratiam offerat ipsa tamē soli habiles consequuntur. Qualiter autem ad eius gratiam consequenda nos habilitare debeamus ipsa nobis insinuat in verbis prophetis cum dicit Ego mater pulchra et ceterum. ac si dicatur. qui per pulchritudinem dilectionem timore agnitionem sancta spem diligenter se dispositus